Дело № 2-1761/2025 

УИД 21RS0023-01-2025-002192-71

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г. Чебоксары

Ленинский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Волковой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Юнусовой Д.Ф.,

с участием представителя истца ФИО5 – ФИО8, действующего на основании доверенности от дата, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 ФИО12 к ФИО15 ФИО13, ФИО32 ФИО14, действующей за несовершеннолетнюю ФИО9 ФИО16, обществу с ограниченной ответственности «Домоуправление», акционерному обществу «Водоканал», публичному акционерному обществу «Т Плюс», обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Чебоксары» об определении порядка и размера участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, возложении обязанности производить отдельные начисления оплаты исходя из размера долей собственников в праве общей долевой собственности, выдавать отдельные платежные документы,

установил:

ФИО9 ФИО17 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО15 ФИО18, ФИО32 ФИО19, действующей за несовершеннолетнюю ФИО9 ФИО20, обществу с ограниченной ответственности «Домоуправление» (далее – ООО «Домоуправление»), акционерному обществу «Водоканал» (далее – АО «Водоканал»), публичному акционерному обществу «Т Плюс» (далее – ПАО «Т Плюс»), обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (далее – ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары»):

- об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилья в квартире с кадастровым номером -----, расположенной по адресу: -----, между собственниками в равных долях от общего размера оплаты – по 1/3 доле каждому собственнику от общего размера оплаты всех расходов;

- возложении обязанности заключить отдельные соглашения и выдавать отдельные платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в квартире, расположенной по адресу: адрес, с ФИО9 ФИО21, ФИО9 ФИО22 и ФИО15 ФИО23.

Исковые требования мотивированы тем, что жилое помещение – квартира с кадастровым номером -----, расположенная по адресу: адрес, находится в общей долевой собственности, собственниками долей по 1/3 доле в праве являются ФИО1, ФИО3 и несовершеннолетняя ФИО2, дата года рождения, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН). Ответчики не вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Соглашения об определении порядка пользования и оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги между собственниками долей достигнуть не удалось. ФИО1 обратилась в управляющую организацию ООО «Домоуправление» с заявлением о разделе лицевого счета на обозначенную квартиру для внесения оплаты, в чем ей отказано, что нарушает ее право собственника, закрепленное в ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, что вынудило ее обратиться в суд с исковым заявлением. Применительно к положениям ч.ч. 4, 5 ст. 155, ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту абзаца – ГК РФ) суд вправе определить порядок и размер участия сособственников в расходах на оплату жилого помещения, с возложением на управляющую организацию обязанности заключить с каждым сособственником соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Поскольку между лицами, проживающими в спорном жилом помещении, не имеется соглашения об определении порядка пользования жилым помещением, то вышеуказанные расходы должны быть определены судом с учетом приходящихся на них долей. Истец предлагает утвердить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги по 1/3 доле каждым собственником доли в праве общей долевой собственности. Ссылаясь на приведенные обстоятельства и нормы права, истцом заявлены вышеуказанные требования.

Истец ФИО5, извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, обеспечила участие своего представителя. 

Представитель истца ФИО5 – ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил исковое заявление удовлетворить. Пояснил, что собственники долей в праве общей долевой собственности на обозначенную в иске квартиру не могут достичь соглашения об определении порядка и размера оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, поскольку являются членами разных семей и между ними конфликтные отношения. Не возражает против рассмотрения дела в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства. 

Ответчики ФИО15, ФИО32, действующая за свою несовершеннолетнюю дочь ФИО33, дата года рождения, извещенные о времени и месте рассмотрения дела по адресу регистрации, в судебное заседание не явились, заявлений и ходатайств в адрес суда не направили, участие представителя не обеспечили. Направленная ответчикам судебная корреспонденция с извещениями о времени и месте рассмотрения дела возвращена в суд без вручения адресатам с отметкой об истечении срока хранения.

Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, далее – ГК РФ).

В силу п. 1 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Из материалов дела усматривается, что ответчикам по адресу регистрации дважды направлялись извещения о времени и месте рассмотрения дела заказными письмами. Конверты с извещениями, адресованными ФИО15 и ФИО32, возвращены в суд без вручения адресату по причине истечения срока хранения.

Возвращение в суд неполученной адресатом судебной корреспонденции с отметкой «по истечении срока хранения» не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и может быть оценено в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением судебной повестки. В таких ситуациях добросовестность органа почтовой связи по принятию всех неоднократных мер, необходимых для вручения направленных судом извещений и копий документов, презюмируется, пока заинтересованным адресатом не доказано иное.

Не явившись в почтовое отделение за получением судебной корреспонденции, адресаты, тем самым, выразили свою волю на отказ от получения судебной корреспонденции, что приравнивается к надлежащему извещению (ст. 117 ГПК РФ).

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствует о том, что ответчики не проявил ту степень заботливости и осмотрительности, какая от них требовалась в целях своевременного получения направляемых органами государственной власти (в данном случае, судом) документов.

Ответчики ООО «Домоуправление», АО «Водоканал», ПАО «Т Плюс», ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары», извещенные о времени и месте рассмотрения дела, участие в судебном заседании своих представителей не обеспечили.

Третьи лица ФИО34, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО11, достигший возраста 14 лет ФИО6, общество с ограниченной ответственностью «Ситиматик Чувашия» (далее – ООО «Ситиматик Чувашия») в судебное заседание не явились, участие представителей не обеспечили. О времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

В силу ст. 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения судом дела по существу в установленные законом сроки.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. При участии в деле нескольких ответчиков рассмотрение дела в порядке заочного производства возможно в случае неявки в судебное заседание всех ответчиков.

На основании ст. 233 ГПК РФ с согласия стороны истца дело рассмотрено в отсутствие ответчиков и третьих лиц в порядке заочного производства.

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. 

Часть 1 ст. 35 Конституции Российской Федерации устанавливает, что право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

Пунктом 1 ст. 8 ГК РФ предусмотрено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права (ст. 9 ГК РФ). 

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

На основании п. 1 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности; общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. 

В соответствии со ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия – в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации. 

Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению (ст. 249 ГК РФ). 

В силу ч. 2 ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан. 

В силу ст. 249 ГК РФ, с учетом положений ст. 247 ГК РФ и ст. 30 ЖК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению; собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. 

В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. По общему правилу, установленному в п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение. 

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ). 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

Разделение о добровольно порядке производится при отсутствии спора о размере и порядке оплаты задолженности до разделения лицевого счета. Для добровольного разделения лицевого счета и задолженности необходимо представить заявление собственников (одного из собственников) с приложение документов предусмотренных в п. 23 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354: копии документов, подтверждающих личность; согласие всех собственников о разделении лицевого счета и суммы причитающейся задолженности; выписку из лицевого счета о количестве граждан, постоянно и временно проживающих в квартире. В иных случаях разделение лицевых счетов производится в судебном порядке. 

Как разъяснено в п. 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст. 249 ГК РФ). По смыслу ст. 155 ЖК РФ и ст. 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа. 

Согласно правовой позиции, изложенной в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвертый квартал 2006 года, если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то в соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В то же время закон не содержит запрета на внесение платы за жилое помещение, находящееся в собственности нескольких лиц, несколькими собственниками на основании одного платежного документа. Данный вывод следует из ст. 247 ГК РФ, в соответствии с которой владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. 

Следовательно, собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения. 

Таким образом, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа (ответ на вопрос 27). 

Как следует из материалов дела, объект недвижимости, являющийся жилым помещением в многоквартирном доме, – квартира площадью 72,2 кв.м., расположенная по адресу: адрес находится в общей долевой собственности, право собственности на по 1/3 доле в праве зарегистрированы за ФИО1 и несовершеннолетней ФИО2, дата года рождения, их право собственности зарегистрировано дата и дата соответственно, основание: свидетельства о праве на наследство по закону от дата и от дата соответственно. На основании постановлений судебных приставов-исполнителей доли ФИО1 и несовершеннолетней ФИО2 зарегистрированы ограничения прав и обременение объекта недвижимости: запрещение регистрации. (выписки из Единого государственного реестра недвижимости от дата, дата, правоустанавливающие документы)

Собственник 1/3 доли в праве общей долевой собственности ФИО3, чье право собственности возникло по праву наследования по закону (после смерти сына ФИО7), свое право собственности в установленном порядке не зарегистрировала (копия наследственного дела).

В выписке (справке) из лицевого счета, составленной ООО «Домоуправление», указано, что по состоянию на дата, дата в обозначенной квартире зарегистрированы по месту жительства: с дата ФИО3, ее дочь ФИО10, внук ФИО11

Несовершеннолетний собственник доли ФИО2 со своей матерью ФИО4 и собственник доли ФИО1 зарегистрированы по месту жительства в жилых помещениях по другим адресам. 

ФИО1, несовершеннолетняя ФИО2, ФИО3 являются членами трех разных семей, что подтверждается содержанием искового заявления, информацией отдела ЗАГС, адресными справками, выписками из лицевого счета.

На основании протокола ----- общего внеочередного собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования по адресу: адрес от дата утверждено решение о заключении собственниками помещений в многоквартирном доме договора с ресурсоснабжающей организацией по горячему водоснабжению и отоплению с дата. 

Определение порядка пользования жилым помещением и определение доли по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги является реализацией прав собственников жилого помещения. Следовательно, расходы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг должны осуществляться истцом ФИО1 и ответчиками ФИО3, ФИО2, от имени которой действует ее законный представитель ФИО4, пропорционально их долям в праве собственности на жилое помещение, то есть в размере по 1/3 доле от общей суммы указанных расходов. 

При таких обстоятельствах, исковые требования об определении порядка и размера оплаты коммунальных услуг подлежат удовлетворению. 

Законодательством определен порядок и размер участия собственников жилого помещения в оплате коммунальных услуг на будущее время, что влечет за собой заключение с каждым дееспособным собственником доли отдельного договора, действие которого не может быть распространено на предшествующий период. Следовательно, такой порядок подлежит применению с момента вступления настоящего решения в законную силу. 

Установленный выше порядок оплаты является основанием для заключения управляющей и ресурсоснабжающими организациями с ФИО1, ФИО3, ФИО2 в лице законного представителя ФИО4 отдельных соглашений на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении квартиры, расположенной по адресу: адрес с выдачей ФИО1, ФИО3, ФИО4, действующей от имени несовершеннолетней ФИО2, дата года рождения, отдельных платежных документов на оплату жилья и коммунальных услуг по 1/3 доле от общего размера начислений, исходя из размера принадлежащих им долей в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

При этом следует отметить, что согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, суд находит требования истца об определении порядка и размера участия каждого собственника доли в праве общей долевой собственности в оплате коммунальных услуг, предоставляемых управляющей и ресурсоснабжающими организациями, обоснованными и подлежащими удовлетворению, при этом данный порядок устанавливается при вступлении в законную силу настоящего решения. 

В случае изменения обстоятельств по делу собственники квартиры вправе требовать изменения установленного судом порядка и размера участия в оплате жилищно-коммунальных услуг, в том числе в судебном порядке.

В соответствии со ст. 234 ГПК РФ при заочном производстве суд исследует доказательства, представленные лицами, участвующими в деле, учитывает их доводы и принимает решение, которое именуется заочным.

Разрешая заявленные истцом требования, суд считает необходимым указать, что судом могли быть приняты во внимание доказательства, опровергающие доводы стороны истца. Однако ответчик от явки в суд уклонился, возражений против заявленных исковых требований и иных доказательств, обосновывающих эти возражения, не представил. В соответствии со статьей 56 ГПК РФ стороны по делу имели равные возможности по представлению доказательств, однако иных доказательств стороной ответчика суду не представлено. В связи с этим суд, руководствуясь положениями статей 67 и 68 ГПК РФ, принимает решение по заявленным истцом требованиям, исходя из имеющихся в деле доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233 – 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

решил:

исковое заявление ФИО9 ФИО24 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата) к ФИО3 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата), ФИО4 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата), действующей за несовершеннолетнюю ФИО2, дата года рождения (свидетельство о ----- выдано дата), обществу с ограниченной ответственности «Домоуправление» (ИНН -----, ОГРН -----), акционерному обществу «Водоканал» (ОГРН -----, ИНН -----), публичному акционерному обществу «Т Плюс» (ИНН -----, ОГРН ----- обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (ОГРН -----, ИНН -----) об определении порядка и размера участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, возложении обязанности производить отдельные начисления оплаты исходя из размера долей собственников в праве общей долевой собственности, выдавать отдельные платежные документы удовлетворить. 

Определить порядок и размер участия собственников в оплате жилья и коммунальных услуг, начисленных собственникам жилого помещения, расположенного по адресу: адрес

- ФИО9 ФИО25 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата) вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/3 доли от начисления;

- ФИО15 ФИО26 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата) вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/3 доли от начисления;

- ФИО32 ФИО27 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата), действуя за несовершеннолетнюю ФИО2, дата года рождения (свидетельство о рождении повторное ----- выдано дата), вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/3 доли от начисления. 

Обязать общество с ограниченной ответственности «Домоуправление» (ИНН -----, ОГРН -----), акционерное общество «Водоканал» (ОГРН -----, ИНН -----), публичное акционерное общество «Т Плюс» (ИНН -----, ОГРН -----), общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (ОГРН -----, ИНН -----) разделить лицевые счета собственников жилого помещения, расположенного по адресу: Чувашская Республика, адрес производить собственникам отдельное начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги исходя из определенного судом порядка и размера оплаты – по 1/3 доле от размера начислений; заключить с ФИО9 ФИО28 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата), ФИО15 ФИО30 (паспорт гражданина Российской Федерации ----- выдан дата), ФИО32 ФИО29 (паспорт гражданина Российской Федерации 

<

...> выдан дата), действующей за несовершеннолетнюю ФИО9 ФИО31, дата года рождения (свидетельство о рождении повторное II-РЛ ----- выдано дата), отдельные соглашения и выдавать отдельные платежные документы. 

Ответчики вправе подать в Ленинский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики заявление об отмене данного решения суда в течение семи дней со дня вручения копии решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья Е.Н. Волкова 

Мотивированное решение составлено дата.